
 

Systém organizace a řízení primární prevence rizikového chování u žáků 

 

(1) Postavení a úkoly MŠMT,  krajských úřadů, Krajských školských koordinátorů prevence,  metodiků prevence 

v pedagogicko-psychologické poradně jsou dány materiálem MŠMT „Metodické doporučení  k primární prevenci 

rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních č.j. 21291/2010-28“. 

(2) Ředitel školy a školského zařízení 

Je přímo zodpovědný za prevenci a za řešení zjištěných projevů rizikových forem chování. Vytváří podmínky pro 

předcházení rozvoje rizikového chování zejména zabezpečením kontaktů na odborná zařízení. 

V případě výskytu rizikového chování dětí: - okamžité informování ředitele školy o výskytu jakéhokoli projevu rizikového 

chování - v případě nutnosti řeší daný jev společně vedení školy, třídní učitel, popřípadě učitel, který byl účasten - 

informování rodičů, při jednání s rodiči je nutno dbát na taktní přístup a zachování důvěrnosti informací.  

Kontakty na odborná zařízení  

Poradenské centrum PPP Brno (drogové a jiné závislosti), Sládkova 45: www.poradenskecentrum.cz, tel. 548 526 802, 

723 252 765 Krajský úřad JMK, Žerotínovo nám. 3/5, Brno, oddělení prevence, prevence kriminality: 

krpb.prevence@pcr.cz , protidrogový koordinátor: Mgr. Lenka Možná  

Dětské krizové centrum SPONDEA, Sýpka 25, Brno: tel. 24hod denně 608 118 088  

Sdružení a nadace Podané ruce Brno (drogové závislosti): www.podaneruce.cz  

Občanské sdružení Anabell (anorexie, bulimie): Bratislavská 2, Brno, tel.: 542 214 014, 602 766 542 Na počátku (azylové 

ubytování pro těhotné ženy): Soběšická 60, Brno, tel.: 548 221 405  

Krizové centrum - Psychiatrická léčebna Bohunice, Jihlavská 20, Brno: tel. 547 191 111  

Bílý dům – Centrum dětských odborných služeb (psychiatrie, psychologie, gynekologie), Žerotínovo nám. 6, Brno: tel.: 

533 302 111  

Odkazy:  

Centrum adiktologie www.adiktologie.cz/  

Centrum primární prevence http://www.p-centrum.cz/  

Preventivní-Centrum www.prevcentrum.cz/ http://www.prevence-praha.cz/  

Informační portál o ilegálních a legálních drogách www.drogy-info.cz Krizový plán školy (zpracováno na základě 

Metodických pokynů MŠMT k prevenci rizikového chování: http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-

programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-apokyny  

 

 

http://www.podaneruce.cz/
http://www.adiktologie.cz/
http://www.p-centrum.cz/
http://www.prevence-praha.cz/
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-apokyny
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-apokyny


 

Výchovná opatření: Napomenutí třídního učitele - Podmínečné vyloučení ze studia - Vyloučení ze studia Agresivní 

chování a šikana: Šikana - úmyslné a opakované ubližování slabšímu (neschopnému obrany) jedincem nebo skupinou, 

jak fyzické, tak i psychické, ponižování lidské důstojnosti, jde spíš o postoj než o čin. Dominantní znak šikany – 

bezmocnost oběti.  

Devět kroků při řešení počáteční šikany:  

1) Odhadnout závažnost onemocnění skupiny a rozpoznat, nejde-li o neobvyklou formu šikanování (rozhovory s 

informátory, oběťmi, nikoli přímá konfrontace agresora a oběti)  

2) Vést rozhovor s informátory a oběťmi (diskrétnost) 6  

3) Nalézt vhodné svědky (vytipování členů skupiny, kteří vypovídají pravdivě) 

4) Vést individuální popřípadě konfrontační rozhovory se svědky  

5) Ochránit oběť  

6) Vést rozhovor s agresorem či agresory, popřípadě je konfrontovat  

7) Stanovit výchovnou komisi  

8) Vést rozhovor s rodiči oběti  

9) Pracovat s celou třídou/kolektivem  

Postup při nálezu alkoholu v prostorách školy nebo na školních akcích:  

1. Pokud je žák přistižen v době vyučování nebo na školní akci při konzumaci alkoholu, je primárně nutné zabránit mu 

v další konzumaci a alkohol mu za přítomnosti dalšího pedagoga odebrat.  

2. Pedagog posoudí momentální stav žáka.  

3. Pokud je žák ohrožen na zdraví, přivolá pedagog lékařskou pomoc, vyrozumí vedení školy, sepíše záznam o události.  

4. Škola informuje zákonné zástupce.  

5. Škola vyvodí z dané situace sankce dané Školním řádem.  

6. V případě opakování této situace škola vyrozumí odbor sociální péče.  

7. Stejný postup platí i při příchodu žáka do školy pod vlivem alkoholu.  

Postup při užívání tabákových výrobků ve škole nebo na školních akcích: I ve vnitřních prostorách školy je kouření 

zakázáno – vyhlášky, školní řád.  

1. Žákovi odebereme tabákový výrobek.  

2. Sepíšeme zápis s vyjádřením žáka.  

3. Třídní učitel informuje zákonné zástupce.  

4. Škola vyvodí sankce vyplývající ze Školního řádu.  



 

5. V případě, že se situace opakuje, škola nahlásí tuto událost Odboru sociální péče o dítě.  

6. Postup při konzumaci omamných a psychotropních látek ve škole: Obecně platí zákaz výroby, distribuce a 

přechovávání těchto látek bez ohledu na věk žáka a prostředí, kde by k tomu docházelo.  

V případě důvodného podezření zneužívání návykových látek u žáka  

1. Odebereme návykovou látku, látka se nepodrobuje testování, informujeme vedení školy a neprodleně tuto 

skutečnost oznámíme zákonným zástupcům žáka. Pokud zákonní zástupci žáka nereagují na tuto skutečnost, oznámíme 

Odboru sociální péče o dítě. Sepíšeme záznam.  

2. Pokud je žák ohrožen na zdraví, přivoláme lékařskou pomoc, vyrozumíme vedení školy, sepíšeme záznam, 

informujeme zákonné zástupce. V případě dealerství nebo podezření na porušení § 217 trestního zákona / ohrožení 

mravní výchovy dítěte/ postupujeme takto: 1. Kontaktujeme zákonného zástupce. 2. Uvědomíme o dané skutečnosti 

Odbor soc. péče o dítě 3. Oznámíme věc Policii ČR.  

Postup proti vandalismu  

Každý žák i pracovník školy je odpovědný za škody, které svým jednáním způsobil, a proto po něm bude škola požadovat 

náhradu, jestliže škodu způsobil úmyslně nebo z nedbalosti. Postup při vzniku škody: 1) Jakmile vznikne škoda na 

školním majetku, je třeba o celé záležitosti vyhotovit záznam a pokusit se odhalit viníka. 2) V případě, že viníka škola 

zná, může na něm (jeho zákonném zástupci) vymáhat náhradu škody. 3) V případě, že nedojde mezi zákonnými zástupci 

nezletilého dítěte a školou k dohodě o náhradě škody, může škola vymáhat náhradu soudní cestou.  

Postup v případě krádeže  

Krádeže je protiprávním jednáním, a jakmile se škola o takovém jednání dozví, bude tuto skutečnost hlásit orgánům 

činným v trestním řízení, popř. doporučí poškozenému (jeho zákonnému zástupci), aby se na tyto orgány obrátil. Škola 

upozorňuje žáky a jejich zákonné zástupce, že nošení cenných věcí (zejména věcí malých rozměrů) do školy je rizikové 

chování, které může vést k jejich odcizení. Věci (zvl. pak cenné), které nesouvisí s vyučováním a vzděláváním, nemají 

žáci do školy nebo školského zařízení nosit. Postup při nahlášení krádeže žákem: 1) O události pořídit záznam na základě 

výpovědi poškozeného. 2) Věc předat orgánům činným v trestním řízení (ohlásit na místní nebo obvodní oddělení 

Policie ČR), nebo poučit poškozeného žáka (jeho zákonného zástupce), že má tuto možnost. 3) V případě, že je znám 

pachatel, je třeba nahlásit věc orgánu sociálně právní ochrany. 

 

V Brně 21. 9. 2022 

 

Bc. Eva Znojemská, DiS. art., MBA 

Ředitelka školy 

 


